АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» июня 2017 г.                                                            № 84
   пгт.Игрим

«О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением    Правительства     Российской Федерации от 25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Постановлением Правительства РФ от 14.10.2016 N 1040 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 г. N 272", а также в целях приведения нормативно-правовых актов администрации городского поселения Игрим в соответствие с действующим законодательством, администрация городского поселения Игрим,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим.
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Постановление администрации городского поселения Игрим от 02 ноября 2015 г. № 108 «Об утверждении положения о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории   городского поселения Игрим» считать утратившим силу.
4.   Обнародовать настоящее постановление.
5.	Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации городского поселения Игрим.
6.	Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

И.о. главы городского
поселения Игрим                                                                  С.А. Храмиков

Приложение № 1
Утвержденное постановлением администрации городского поселения Игрим
от «20» июня 2017 года. № 84

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей (далее Комиссия), расположенных на территории городского поселения Игрим, является органом, осуществляющим деятельность по проведению категорирования мест массового пребывания людей на территории муниципального образования городское поселение Игрим.
2. Руководителем Комиссии является Глава городского поселения Игрим (председатель Комиссии).
3. Комиссия создается в течение 30 дней со дня включения места массового пребывания людей в соответствующий перечень мест массового пребывания людей.
4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением    Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией и форм паспортов безопасности таких мест и объектов «(территорий)», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
5. В состав комиссии включаются представители территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. При необходимости к работе комиссии привлекается правообладатель места массового пребывания людей.
4. Основными задачами Комиссии являются:
4.1. Проведение категорирования мест массового пребывания людей и оценки состояния его антитеррористической защищенности в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
4.2. Определение степени угрозы совершения террористического акта на основании данных о совершенных и предотвращенных террористических актах в муниципальном образовании, на территории которого расположено место массового пребывания людей.
4.4.Определение возможных последствий совершения террористического акта в месте массового пребывания людей на основании прогнозных показателей о количестве людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью.
4.5. Проведение мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни.
Площадь, занимаемая одним человеком, при определении прогнозируемого максимального количества людей в месте их массового пребывания и при отсутствии соответствующих положений в технических регламентах, национальных стандартах Российской Федерации, сводах правил, строительных нормах и правилах Российской Федерации принимается равной 0,5 кв. метра.
4.6. При принятии комиссией решения о присвоении месту массового пребывания людей категории, учитывается количество совершенных на территории городского поселения Игрим террористических актов (предпринятых попыток совершения) в течение последних 12 месяцев.
4.6. Акт обследования и категорирования места массового пребывания людей составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).
4.7. Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности места массового пребывания людей делается в случае, если установленные требования к физической охране, оборудованию средствами инженерной защиты и инженерно-техническими средствами охраны места массового пребывания людей выполнены в соответствии с его категорией.
4.8. Результаты работы комиссии в 10-дневный срок со дня обследования оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в произвольной форме, содержит сведения, подтверждающие принятие комиссией решения о присвоении месту массового пребывания людей соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с настоящими требованиями.
4.9. При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам категорирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе согласительного совещания большинством голосов членов комиссии с решающим голосом председателя комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования и категорирования места массового пребывания людей с указанием особых мнений членов комиссии.
Срок завершения мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, в том числе по оборудованию его инженерно-техническими средствами охраны, устанавливается комиссией исходя из степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористических актов, прогнозного объема расходов на выполнение соответствующих мероприятий за счет средств соответствующего бюджета и средств внебюджетных источников и не может превышать 2 лет со дня подписания акта обследования и категорирования места массового пребывания людей.
5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
5.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей путем:
а) проведения организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая категорирование мест массового пребывания людей, с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на них террористического акта и его возможных последствий;
б) определения и устранения причин и условий, способствующих совершению в местах массового пребывания людей террористических актов;
в) контроля в едином информационном пространстве в режиме реального времени обстановки, складывающейся в районах расположения мест массового пребывания людей;
г) применения современных информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности мест массового пребывания людей;
д) контроля за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;
е) осуществления мероприятий по защите информации.
5.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления.
5.3. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Березовского района (по согласованию).
5.4. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся категорирования мест массового пребывания людей, антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

Приложение № 2
[bookmark: _GoBack]Утвержденное постановлением администрации городского поселения Игрим
от «20» июня 2017 года. №84

Состав
межведомственной комиссии по обследованию мест
массового пребывания людей

	№
п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	1.
	Глава городского поселения Игрим – председатель комиссии
	Затирка Анатолий
Владимирович

	2.
	Заместитель главы городского поселения Игрим по социальным вопросам – заместитель председателя комиссии
	Котовщикова Елена Валерьевна

	3.
	Ведущий специалист по ГО и ЧС –
секретарь комиссии
	Димова Ольга Ивановна

	Члены комиссии

	4.
	Начальник Игримского ОВО – филиала ФГКУ УВО ВГН России по ХМАО – Югре (по согласованию)
	Нуркаев Нариф Габдулкаюмович

	5.
	Начальник ПЧ пгт. Игрим филиала КУ «Центроспас-Югория» по Березовскому району (по согласованию)
	Небогатов Евгений Витальевич

	6.
	Начальник ОП ОМВД России по Березовскому району (по согласованию)
	Бальджиков  Баатр Юрьевич

	7.
	Заместитель прокурора Березовского района (по согласованию)
	Кагарманов Динар Варисович

	8.
	Правообладатель места массового пребывания людей (по согласованию)